
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス

感
染
症
に
係
る
減
免
措
置

　

次
の
①
②
の
い
ず
れ
か
に
該
当

す
る
方
は
、
国
民
健
康
保
険
税
の

減
免
措
置
が
受
け
ら
れ
ま
す
。
①

新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感
染
症
に

よ
り
主
た
る
生
計
維
持
者
が
死
亡

ま
た
は
重
篤
な
傷
病
を
負
っ
た
世

帯
。
②
新
型
コ
ロ
ナ
ウ
イ
ル
ス
感

染
症
の
影
響
に
よ
り
、
主
た
る
生

計
維
持
者
の
事
業
収
入
な
ど
の
減

少
が
見
込
ま
れ
、
次
の
３
要
件
に

該
当
す
る
世
帯
。
〈
要
件
１
〉
主

た
る
生
計
維
持
者
の
事
業
収
入
な

ど
が
前
年
と
比
較
し
て
30
％
以

上
減
少
し
て
い
る
こ
と
。
〈
要
件

２
〉
前
年
の
世
帯
の
総
所
得
金
額

な
ど
の
合
計
が
１
、
０
０
０
万
円

以
下
で
あ
る
こ
と
。
〈
要
件
３
〉

減
少
す
る
こ
と
が
見
込
ま
れ
る
事

業
収
入
な
ど
以
外
の
前
年
所
得
が

４
０
０
万
円
以
下
で
あ
る
こ
と
。

・
問 

税
務
課 

市
民
税
係  

72

−

５
１
５
６

６
月
の
納
税
通
知
書
を

発
送
し
ま
す

　

６
月
の
納
税
通
知
書
（
個
人
市

県
民
税
、
介
護
保
険
料
）
を
６
月

15
日
㈫
に
発
送
し
ま
す
。
期
限
内

の
納
付
を
お
願
い
し
ま
す
。
ま
た
、

納
付
に
は
、
便
利
な
口
座
振
替
を

ご
利
用
く
だ
さ
い
。
口
座
振
替
の

お
申
し
込
み
は
、
市
内
の
金
融
機

関
で
行
え
ま
す
。
問 

税
務
課 

市

民
税
係  
72

−

５
１
５
６

　

６
月
の
納
税  　

個
人
市
県
民
税
（
１
期
・
全
期
）
、

介
護
保
険
料
（
１
期
）
。
▼
納
期
限 

６
月
30
日
㈬ 

問 
税
務
課 

市
民
税

係　 
72

−

５
１
５
６

補
助
・
給
付

薪
ス
ト
ー
ブ
設
置
補
助
金

　

市
内
の
森
林
環
境
の
保
全
と
里

山
づ
く
り
を
目
的
と
し
て
、
薪
ス

ト
ー
ブ
の
購
入
に
か
か
る
経
費
を

補
助
し
ま
す（
事
前
に
申
請
が
必

要
で
す
）。
▼
対
象
者 

市
内
に
住

所
を
有
す
る
個
人
、
自
治
会
、
市

内
で
活
動
す
る
住
民
団
体
、
市
内

に
事
業
所
・
事
業
施
設
な
ど
を

有
す
る
事
業
者 

▼
補
助
要
件 

二

重
煙
突
や
メ
ガ
ネ
石
や
不
燃
材

炉
台
、
遮
熱
板
を
設
置
す
る
こ
と　

▼
対
象
経
費 

税
込
価
格
10
万
円

以
上
（
住
宅
以
外
は
５
万
円
以
上
）

の
薪
ス
ト
ー
ブ
の
本
体
お
よ
び
煙

突（
未
使
用
の
も
の
に
限
る
）
の
購

入
経
費 

▼
補
助
率 

対
象
経
費
の

２
分
の
１
以
内
（
１
、
０
０
０
円

未
満
切
り
捨
て
。
上
限
40
万
円
）　

・
問 

林
業
水
産
課 

林
業
係  

72

−

５
１
９
８

薪
割
機
導
入
補
助
金

　

市
内
の
森
林
環
境
の
保
全
と

里
山
づ
く
り
を
目
的
と
し
て
、
薪

割
機
の
購
入
に
か
か
る
経
費
を
補

助
し
ま
す
（
事
前
に
申
請
が
必
要

で
す
）。
▼
対
象
者 

薪
を
用
い
る

機
械
器
具
を
日
常
的
に
使
用
し
て

い
る
、
市
内
に
住
所
を
有
す
る
個

人
ま
た
は
市
内
で
活
動
す
る
住
民

団
体 

▼
補
助
要
件 

①
市
内
の
里

山
の
木
を
薪
と
し
て
利
用
す
る
こ

と
。
②
薪
割
機
を
市
内
業
者
か

ら
購
入
す
る
こ
と
。 

③
チ
ェ
ー

ン
ソ
ー
に
関
す
る
資
格
を
有
す
る

か
、
市
の「
薪
作
り
教
室
」
に
参
加

し
た
者
。
▼
補
助
率 

薪
割
機
の

購
入
経
費
の
２
分
の
１
以
内
（
１
、

０
０
０
円
未
満
切
り
捨
て
。
上
限

５
万
円
）　

・
問 

林
業
水
産
課　

林
業
係  
72

−

５
１
９
８

乾
し
い
た
け
種
駒
助
成
事
業

　

乾
し
い
た
け
種
駒
助
成
に
つ
い

て
、
植
菌
完
了
駒
数
を
基
本
と
し
、

次
の
通
り
受
付
し
ま
す
。
植
菌
途

中
の
生
産
者
は
、
植
菌
完
了
後
に

申
請
し
て
く
だ
さ
い
。
▼
対
象
者 

市
内
に
住
所
を
有
す
る
乾
し
い
た

け
生
産
者 

▼
補
助
要
件 

２
万
駒

以
上
を
購
入
・
植
菌
し
た
生
産
者

（
た
だ
し
、「
伐
採
お
よ
び
伐
採

後
の
造
林
の
届
出
書
」
を
提
出
し

て
い
る
生
産
者
に
限
る
）
▼
補
助

対
象
品
種 

低
温
菌
品
種
お
よ
び

中
温
菌
品
種 

▼
補
助
金
額 

〈
低

温
菌
品
種
〉
1.0
円
／

駒 

〈
中
温
菌
品

種
〉
0.5
円
／

駒 

▼
受
付
期
限　

７

月
30
日
㈮ 

・
問 

林
業
水
産
課 

林
業
係　 

72

−

５
１
９
８

下
刈
り
に
対
す
る
補
助

　

東
国
東
郡
森
林
組
合
で
は
、
森

林
整
備
の
た
め
に
下
刈
り
に
対
す

る
補
助
申
請
を
受
け
付
け
て
い
ま

す
。
申
請
さ
れ
る
方
は
次
の
条
件

を
ご
確
認
の
う
え
、
必
ず
事
前
に

ご
連
絡
く
だ
さ
い
。
▼
補
助
対
象

地 

森
林
経
営
計
画
な
ど
に
位
置

付
け
ら
れ
た
、
①
ま
た
は
②
の
山

林
。
①
ス
ギ
、
ヒ
ノ
キ
、
ク
ヌ
ギ
、

ケ
ヤ
キ
な
ど
の
植
林
地
（
５
年

生
ま
で
。
１
回
刈
り
の
み
対
象
）。

②
ク
ヌ
ギ
天
然
更
新
の
山
林
（
３

年
生
ま
で
。
１
回
刈
り
の
み
対
象
）

▼
申
請
期
限 

９
月
17
日
㈮ 

▼
必

要
な
物 

作
業
前
の
現
地
写
真
、

作
業
箇
所
位
置
図
（
新
規
申
請
の

み
）
▼
注
意
事
項 

作
業
完
了
後
、

森
林
組
合
に
よ
る
現
地
確
認
と
完

了
写
真
撮
影
が
必
要
で
す
の
で
、

下
刈
り
完
了
後
に
速
や
か
に
連
絡

を
お
願
い
し
ま
す
。

・
問 

東
国

東
郡
森
林
組
合  

72

−

３
７
５
５

募
集

市
の
ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー
・

看
護
師
の
募
集

▼
ケ
ア
マ
ネ
ジ
ャ
ー 

〈
業
務
〉
介

護
予
防
、
介
護
予
防
マ
ネ
ジ
メ
ン

ト
業
務
な
ど 

〈
勤
務
〉
地
域
包
括

支
援
セ
ン
タ
ー
（
週
５
日
） 〈
報

酬
〉
月
額
２
０
６
、
３
０
０
円
～

（
通
勤
手
当
、
期
末
手
当
の
支
給

あ
り
） 

▼
看
護
師 

〈
業
務
〉
介
護

予
防
に
関
す
る
指
導
支
援
、
相

談
業
務
な
ど 

〈
勤
務
〉
高
齢
者

支
援
課
（
週
５
日
） 〈
報
酬
〉
月

額
１
８
７
、
１
０
０
円
～
（
通
勤

手
当
、
期
末
手
当
の
支
給
あ
り
）　

・
問 

高
齢
者
支
援
課 

高
齢
者

支
援
係  

72

−

５
１
８
９

　

試
験
・
講
習

自
衛
官
候
補
生
採
用
試
験

▼
受
験
資
格 

18
歳
以
上
33
歳
未

満
の
者 
▼
試
験
日 

受
付
時
に
お

知
ら
せ
し
ま
す
。 

▼
受
付
期
間 

通
年
受
付 

問 
自
衛
隊
大
分
地
方

協
力
本
部 

別
府
地
域
事
務
所  

０
９
７
７

−

24

−

１
６
４
５

相
談

ヘ
イ
ト
ス
ピ
ー
チ
な
ど

人
権
問
題
に
つ
い
て
の

相
談
窓
口

　

特
定
の
国
の
出
身
者
で
あ
る
こ

と
や
、
そ
の
子
孫
で
あ
る
こ
と
の

み
を
理
由
に
、
日
本
社
会
か
ら
追

い
出
そ
う
と
し
た
り
危
害
を
加
え

よ
う
と
し
た
り
す
る
な
ど
の
一
方

的
な
言
動
は
「
ヘ
イ
ト
ス
ピ
ー
チ
」

と
呼
ば
れ
、
あ
っ
て
は
な
ら
な
い

こ
と
で
す
。
法
務
省
の
人
権
擁
護

機
関
で
は
、
ヘ
イ
ト
ス
ピ
ー
チ
に

よ
る
被
害
な
ど
、
人
権
に
関
す
る

様
々
な
問
題
に
つ
い
て
相
談
を
受

け
付
け
て
い
ま
す
。 

問 

み
ん
な

の
人
権
１
１
０
番  

０
５
７
０

−

０
０
３

−

１
１
０　

外
国
語
人
権

相
談
ダ
イ
ヤ
ル  

０
５
７
０

−

０
９

−

０
９
１
１

と
う
ち
ゃ
ん
早
く
も

梅
雨
入
り
じ
ゃ

　日
ご
ろ
か
ら

非
常
用

持
出
品

をチ
ェ
ッ
ク

　す
る
ん
じ
ゃ

あ
ん
た

た
ち
！！

大
事
な

　も
の
は

持
っ
た
ぞ
！！

し
も
う
た

か
あ
ち
ゃ
ん
を

忘
れ
て
た

ど
っ
か
に

避
難
し
よ
っ
と

　今
年
は

風
水
害
に
も

気
を
付
け
ん
と

避難所へゴー！！避難所へゴー！！

　水
に
缶
詰
に

イ
ン
ス

タ
ン
ト

ラ
ー
メ
ン

と

作：イニエスタ太郎
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相　

談

倒産・解雇で離職された方、失業・疾病で所得が減少した方へ
（国民健康保険税・個人市県民税の減免措置）

国民健康保険税の減免
【申請・問合先】 税務課 市民税係　 ７２－5156

減免対象期間 廃業や離職した日の翌日の属する月から、その月の属する年度の翌年度末まで

上記①の場合は前年所得のうち事業所得を、上記②の場合は前年所得のうち給与所得を100分の30に
減額して保険税を計算します。

減免される

保 険 税 額

令和3年中所得は令和3年分確定申告などにより確定しますので、
確定後に減免の可否と割合を決定します。

減 免 の

可否と割合

・失業の理由の確認できる書類（雇用保険受給資格者証、離職票など）
・廃業や倒産が確認できる書類（廃業届出書、倒産決定通知書など）

申 請 に

必要なもの

次の①②のうちいずれかに該当する方は、国民健康保険税が減免されます。
　①倒産により廃業した自営業の方／②解雇（自己都合を除く）や病気などにより離職した方

対 象

個人市県民税の減免

失業（自己都合を除く）や疾病などで所得が著しく減少する方で、次の①～③の所得条件を全て満
たす場合は、個人市県民税が減免されます。
①本人の令和2年中所得が400万円以下の方／②本人の令和3年中所得が令和2年中所得より
30％以上減少する方／③世帯全員の令和3年中の所得合計金額が400万円以下

対 象

税 金

補
助
・
給
付
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